
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
56 
 
21/06/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO 
ORDINARIO DELL’INVENTARIO E DEL PATRIMONIO COMUNALE 
AL 31/12/2023. 
  

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventuno, del mese di giugno, alle ore 11:00 e seguenti, nella Casa 
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta 
Comunale con l’intervento dei signori: 

 
 
 
 
 
 
 
Assume la presidenza il Sindaco    RAO NATALE 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Russo Dott. Gaetano          
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 
deliberare sulla proposta allegata. 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di deliberazione n. 323 del 21/06/2024 avente ad oggetto Approvazione 
dell’aggiornamento ordinario dell’inventario e del patrimonio comunale al 31/12/2023. allegata al 
presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITI i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30 del 
23/12/2000, art. 12;  
VISTO l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 
FATTA ogni altra opportuna considerazione in merito; 
RITENUTO di dover procedere all’ approvazione della medesima; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione n. 323 del 21/06/2024 avente ad oggetto 
Approvazione dell’aggiornamento ordinario dell’inventario e del patrimonio comunale al 
31/12/2023. allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto 
riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 
DI DICHIARARE la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 
comma 4° del D.Lgs 267/2000). 

 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1) RAO NATALE - Sindaco X   
2) PANTO’ GIUSEPPINA - Assessore X   
3) LUNA MARIO - Assessore   X 
4) ZILIOLI FULVIA - Assessore X   
5) RANERI GIUSEPPE - Assessore X (video)   

  PRESENTI  4  ASSENTI    1 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.323 DEL 21/06/2024 
 
OGGETTO: 
Approvazione dell’aggiornamento ordinario dell’inventario e del patrimonio comunale al 
31/12/2023. 
 
 

IL SINDACO 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 230 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che gli enti locali provvedano annualmente 

all’aggiornamento dell’inventario, al fine della redazione del conto del patrimonio; 
- il principio contabile applicato alla contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 al 

decreto legislativo n. 118/2011; 
RILEVATO CHE occorre procedere a una ricognizione e a un aggiornamento ordinario 
dell’inventario comunale ai fini di una corretta implementazione della nuova contabilità economico-
patrimoniale armonizzata; 
CONSIDERATO CHE l’inventario è lo strumento contabile atto a esplicitare il sistema del 
patrimonio del Comune, quale insieme organico volto alla massimizzazione del bene comune 
riconducibile al dettato degli artt. 822 e sgg. del codice civile, articolato in patrimonio indisponibile 
e disponibile e che deve essere annualmente aggiornato come in precedenza palesato; 
PRESO ATTO CHE il responsabile del Servizio finanziario, unitamente ai responsabili dei vari 
settori dell’Ente, ha provveduto alla completa revisione dell’inventario e del conto del patrimonio e 
in particolare: 
- ha inserito nel programma informatico la totalità dei beni suddividendoli in: beni demaniali, 

terreni (patrimonio indisponibile), terreni (patrimonio disponibile), fabbricati (patrimonio 
indisponibile), fabbricati (patrimonio disponibile), macchinari, attrezzature e impianti, 
attrezzature e sistemi informatici, automezzi e motomezzi, mobili e macchine d’ufficio, 
universalità dei beni (patrimonio indisponibile), universalità dei beni (patrimonio disponibile); 

- ha provveduto a verificare e aggiornare il calcolo delle quote di ammortamento dei beni; 
- ha provveduto a evidenziare l’insussistenza dei dati previsti quali “immobilizzazioni in corso”, 

in quanto si tratta di beni già trasferiti al patrimonio, che non erano stati tuttavia adeguatamente 
rimossi da tale voce; 

RILEVATO CHE, pertanto, è stato necessario operare una revisione ordinaria, al fine di rendere 
l’inventario e lo stato patrimoniale coerenti con le reali disponibilità dell’ente; 
VISTE le risultanze dell’inventario aggiornato al 31/12/2023 e del prospetto riepilogativo per lo 
stato patrimoniale, allegato alla presente deliberazione; 
RITENUTO opportuno approvare l’aggiornamento dell’inventario e del patrimonio con la relativa 
valutazione dei beni mobili e immobili alla data del 31/12/2023; 
VISTO il parere ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

DELIBERA 
1) DI APPROVARE l’aggiornamento ordinario al 31/12/2023 dell’inventario e del patrimonio 

comunale, redatto nelle modalità sopra specificate, come da documento allegato A quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2) DI DARE ATTO CHE le movimentazioni effettuate sono la conseguenza di una verifica 
puntuale e di un’attenzione particolare posta al calcolo degli ammortamenti e alla allocazione 
corretta delle immobilizzazioni in corso. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) DI PALESARE che l’inventario così aggiornato è base documentale per la redazione dello 
stato patrimoniale e la quantificazione del patrimonio netto dell’ente. 

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo n. 267/2000. 

5) DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento sul sito 
istituzionale dell’Ente, all’Albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 

                                                                                                                  IL PROPONENTE 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria                                                       IL SINDACO 
Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino                                           Dott. Ing. Natale Rao 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 56  del  21/06/2024 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 0 

IL PRESIDENTE 
F.to  RAO NATALE 

 
 
 

L’ASSESSORE ANZIANO    Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Giuseppina Pantò 

 
 F.to Russo Dott. Gaetano 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal 21/06/2024  al 06/07/2024     con il numero   
 
Dalla Residenza Comunale, lì 21/06/2024                                         
                                                                                                               

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                      F.to  Ing. Natale Rao                                                              

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line, 
certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 
44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi   dal 21/06/2024 al 06/07/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li   06/07/2024 
 

             Il Segretario Comunale               
F.to Russo Dott. Gaetano

 
                          

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci giorni dalla 
data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12 
comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 21/06/2024 
        

Il Segretario Comunale 
       F.to Russo Dott. Gaetano 

                                                          


